
07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 1/8

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 112
Processo nº : 162
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL DE TRANSITO, INCLUINDO MÃO DE OBRA, MAQUINÁRIO E MATERIAIS.

Às 09:00:21 horas do dia 07 de Outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, PAULA
GOMES RIBEIRO e RENATO CESAR ULIAN, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico -
Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00138. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO TERCEIRIZADO DE MANUTENCAO E CONSERVACAO SINALIZACAOEM
RODOVIA, SINALIZACAO E ELEMENTOS DE SEGURANCA EM VIAS
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 4.000 / UNIDADE

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 24,8000

CNPJ/CPF - Vencedor : 01479372000105 - VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP

Propostas Entregues : 6

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 6

Propostas Classificadas : 6

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

BRASIL
SINALIZACAO
EIRELI - ME

1 29,9000 07/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

KARDIA SERVICO E
COMERCIO DE
SINALIZACAO
VIARIA EI

2 40,0000 06/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

IMPACTRANS
MOBILIDADE

3 48,0000 04/10/2022 00:00 Classificada classifico o item



07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 2/8

Desistência

Lances Ofertados

URBANA LTDA

VIASERV
SINALIZAÇÃO
LTDA-EPP

4 100,0000 06/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

SANFLEX
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

5 1.000,0000 06/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

ENGELIMP
INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS EIRELI

6 3.000.000,0000 06/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 29,8900 07/10/2022 09:12:48 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 29,8700 07/10/2022 09:15:58 Válido e confirmado

BRASIL SINALIZACAO EIRELI - ME 29,8800 07/10/2022 09:16:12 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 29,8000 07/10/2022 09:16:25 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 29,7000 07/10/2022 09:17:53 Válido e confirmado

BRASIL SINALIZACAO EIRELI - ME 29,6900 07/10/2022 09:18:15 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 29,5000 07/10/2022 09:18:48 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 29,4000 07/10/2022 09:19:38 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 29,2000 07/10/2022 09:19:59 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 29,0000 07/10/2022 09:20:58 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 28,9000 07/10/2022 09:21:21 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 28,5000 07/10/2022 09:22:28 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 28,2000 07/10/2022 09:22:57 Válido e confirmado

BRASIL SINALIZACAO EIRELI - ME 28,0000 07/10/2022 09:24:51 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 27,9000 07/10/2022 09:25:15 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 27,5000 07/10/2022 09:25:53 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 27,3000 07/10/2022 09:26:23 Válido e confirmado

BRASIL SINALIZACAO EIRELI - ME 27,0000 07/10/2022 09:26:44 Válido e confirmado

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 27,4000 07/10/2022 09:26:46 Válido e confirmado



07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 3/8

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 26,9000 07/10/2022 09:26:56 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 26,9000 07/10/2022 09:27:07 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 26,7000 07/10/2022 09:27:11 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 26,5000 07/10/2022 09:27:20 Válido e confirmado

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 26,6000 07/10/2022 09:27:28 Válido e confirmado

BRASIL SINALIZACAO EIRELI - ME 25,9900 07/10/2022 09:27:32 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 26,1000 07/10/2022 09:27:39 Válido e confirmado

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 25,0000 07/10/2022 09:27:48 Válido e confirmado

KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI 25,9500 07/10/2022 09:27:59 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 24,9900 07/10/2022 09:30:33 Válido e confirmado

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 24,9800 07/10/2022 09:31:56 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 24,9500 07/10/2022 09:32:17 Válido e confirmado

BRASIL SINALIZACAO EIRELI - ME 24,9400 07/10/2022 09:33:52 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 24,9300 07/10/2022 09:34:11 Válido e confirmado

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 24,9200 07/10/2022 09:35:55 Válido e confirmado

IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA 24,9000 07/10/2022 09:38:15 Válido e confirmado

Licitante Valor Inicio do
Prazo

Fim do
Prazo

Data
Decisão Decisão Origem

VIASERV SINALIZAÇÃO
LTDA-EPP 24,8900 07/10/2022

09:45:12
07/10/2022

09:50:12
07/10/2022

09:45:12 ACEITO
DIREITO DE

PREFERÊNCIA ME-
EPP

Licitante Valor Data/Hora Situação

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP 24,8000 07/10/2022 09:50:08 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

VIASERV SINALIZAÇÃO
LTDA-EPP Negociação 24,8000 07/10/2022

09:54 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial



07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 4/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

VIASERV
SINALIZAÇÃO LTDA-
EPP

07/10/2022
11:17 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0538 EPP 01.479.372/0001-05 VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP

FOR0120 Outros 13.613.025/0001-02 BRASIL SINALIZACAO EIRELI - ME

FOR0106 ME 15.304.789/0001-41 SANFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA

FOR0768 Outros 15.561.548/0001-88 IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA

FOR0190 EPP 27.859.893/0001-81 KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA EI

FOR0911 EPP 28.779.344/0001-60 ENGELIMP INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS EIRELI

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 07/10/2022

09:00:21

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances

07/10/2022
09:00:27

FOR0190 Pregoeiro Bom dia 07/10/2022
09:01:29

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 07/10/2022

09:11:52

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 07/10/2022
09:12:02

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

07/10/2022
09:19:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:24:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:25:15



07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 5/8

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022
09:25:53

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:26:23

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:26:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:26:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:26:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:11

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:28

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:32

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:39

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:48

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:27:59

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:30:33

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:31:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:32:17

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:33:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:34:11

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:35:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2022

09:38:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 07/10/2022 - 09:41:15 07/10/2022
09:42:00



07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 6/8

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 07/10/2022

09:42:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência. 07/10/2022

09:42:00

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1 07/10/2022
09:44:23

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para o direito de preferência 07/10/2022
09:44:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: O licitante FOR0538 exerceu o seu Direito de Preferência para o item 1 07/10/2022

09:45:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação. 07/10/2022

09:46:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
SINALIZACAO E ELEMENTOS DE SEGURANCA EM VIAS
Menor valor: R$ 24,8900
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/10/2022
09:47:00

Pregoeiro FOR0538 Consegue melhorar sua oferta? 07/10/2022
09:46:46

Pregoeiro FOR0538 Consegue melhorar sua oferta? 07/10/2022
09:47:02

FOR0538 Pregoeiro Bom dia, Sr. Pregoeiro. Infelizmente não. 07/10/2022
09:47:34

Pregoeiro FOR0538 Arredonde os valores ao menos 07/10/2022
09:48:03

Pregoeiro FOR0538 Registre no Sistema por favor e encerro a negociação 07/10/2022
09:50:08

Pregoeiro TODOS Obrigado! 07/10/2022
09:52:51

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 07/10/2022

09:54:26

Pregoeiro FOR0538 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 24,8000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

07/10/2022
09:54:37

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

07/10/2022
09:54:39

Pregoeiro FOR0538 Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação.

07/10/2022
09:54:58

Pregoeiro FOR0538 Aguardo documentação e proposta 07/10/2022
10:03:25



07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 7/8

Pregoeiro FOR0538 Estou aguardando os arquivos em pdf com a documentação de habilitação, juntamente
com a proposta e as declarações

07/10/2022
10:16:12

FOR0538 Pregoeiro Conseguimos uma prorrogação por mais 30 minutos? Estou finalizando a proposta. 07/10/2022
10:23:23

Pregoeiro FOR0538 Aguardo 07/10/2022
10:24:15

Pregoeiro FOR0538 Pode encaminhar a documentação por favor? 07/10/2022
10:57:04

Pregoeiro FOR0538 Estou aguardando já faz um tempo... 07/10/2022
10:57:25

FOR0538 Pregoeiro Estou anexando 07/10/2022
10:59:02

Pregoeiro FOR0538 Estou aguardando 07/10/2022
10:59:35

FOR0538 Pregoeiro O Fornecedor "VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP" enviou o arquivo "FOR0538_2.pdf". 07/10/2022
11:00:24

Pregoeiro FOR0538 Efetuarei a consulta no site e-Sanções 07/10/2022
11:16:09

Pregoeiro FOR0538 Nenhuma sanção restritiva. Empresa habilitada 07/10/2022
11:17:34

Pregoeiro TODOS
O Licitante VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

07/10/2022
11:17:39

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 07/10/2022

11:17:42

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para adesão 07/10/2022
11:17:53

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 07/10/2022

11:23:02

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 07/10/2022
11:23:16

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 07/10/2022

11:33:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 07/10/2022

11:33:29

Pregoeiro FOR0538

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.
Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública.

07/10/2022
11:34:16

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

07/10/2022
11:34:31

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 07/10/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkTancST3t07jzp0Cn%2f8RWC7KoqHOeOLQTzGoaPfVEsJfx7hf3ZpAye0ivHu16MLcg%3d%3d


07/10/2022 11:34 about:blank

about:blank 8/8

11:34:48

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 07/10/2022 às 11:34:42


